
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 01.07.2025                                                                                          № 2531 

г. Тамбов 
 

 

О внесении изменений в Порядок по оказанию адресной социальной помощи 

гражданам Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

 

 

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

администрация Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

постановляет:  

1. Внести в Порядок оказания адресной социальной помощи гражданам 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области, утвержденный 

постановлением администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области от 15.02.2024 № 270, следующие изменения: 

раздел  1 пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Основные понятия, используемые при оказании адресной социальной 

помощи: 

 семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно 

проживающие и ведущие совместное хозяйство; 

 малоимущая семья - семья, имеющая среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленной в целом по Тамбовской области в 

расчете на душу населения; 

 малоимущий одиноко проживающий гражданин - одиноко проживающий 

гражданин, имеющий среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленной в целом по Тамбовской области соответственно для 

трудоспособного населения, пенсионеров; 

 трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая 

жизнедеятельность семьи, гражданина (частичная или полная утрата способности 

к самообслуживанию или передвижению в связи с преклонным возрастом, 

болезнью, инвалидностью; сиротство, безнадзорность и беспризорность 

несовершеннолетних; семейное неблагополучие (конфликты, жестокое 

обращение в семье, асоциальное поведение детей и (или) родителей); наличие в 



семье инвалидов или детей инвалидов; ущерб в результате чрезвычайных 

ситуаций, которую она (он) не могут преодолеть самостоятельно. 

в разделе  1 пункт 1.6  дополнить абзацем следующего содержания: 

«Адресная социальная помощь не оказывается в случае: 

 если заявитель не является собственником жилого помещения».  

в разделе 2 пункт 2.1 изложить в следующей редакции:  

«Адресная социальная помощь назначается на основании заявления 

гражданина в письменной форме (для одиноко проживающих граждан) или от 

имени своей семьи (от имени заявителя). 

В случае обращения от имени заявителя дополнительно представляется: 

супругом (супругой) – паспорт и свидетельство о заключении брака; сыном 

(дочерью) – паспорт и свидетельство о рождении; социальным работником – 

удостоверение социального работника и паспорт; опекуном, попечителем – 

решение органа опеки и попечительства, и паспорт; представителем – 

доверенность или договор и паспорт. 

В заявлении указываются причины обращения за адресной социальной 

помощью и способ ее перечисления при положительном решении. 

Заявление на имя главы Тамбовского муниципального Тамбовской области 

о назначении и выплате адресной социальной помощи гражданам Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, подается по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку».  

в разделе 6 слово «района» заменить на «муниципального округа».  

3.Утвердить бланк заявления на имя  главы Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области о назначении и выплате адресной социальной помощи 

гражданам Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

(Приложение № 1). 

4.Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«Региональное информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на 

официальном сайте администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области И.Н. Борзых. 

 

 

Глава 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области                                                                                 К.В. Пудовкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от  01.07.2025 № 2531 

 

 
Главе Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

К.В. Пудовкину  

_______________________________________, 
  (фамилия, имя, отчество заявителя) 

зарегистрированной (ого) по адресу: 

_______________________________________ 

_______________________________________ 

фактически проживающей (его) по адресу:  

_______________________________________ 

_______________________________________ 

СНИЛС________________________________ 

ИНН __________________________________ 

телефон________________________________ 

 
заявление 

В соответствии с  Порядком оказания адресной социальной помощи гражданам 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области прошу оказать               

адресную социальную помощь в сумме__________рублей для   

(на)______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

в связи с тем, что_________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Состав семьи:__________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Для принятия решения об оказании (об отказе в оказании) адресной 

социальной помощи я и члены моей семьи даем согласие на обработку и 

использование наших персональных данных. 

 При принятии положительного решения об оказании адресной социальной 

помощи прошу её перечислить (доставить) ________________________________ 

________________________________________________________________________ 



________________________________________________________________________ 

Дата __________  ________________________   ______________________________ 
                                               (подпись заявителя)                          (расшифровка подписи) 

К заявлению прилагаю: 

1. ______________________________________________ на _____ л. 

2. ______________________________________________ на _____ л. 

3. ______________________________________________ на _____ л. 

4. ______________________________________________ на _____ л. 

5. ______________________________________________ на _____ л. 

6. ______________________________________________ на _____ л. 

7. ______________________________________________ на _____ л. 

8. ______________________________________________ на _____ л. 

9.______________________________________________  на _____ л. 

Дата ___________ _______________________ __________________________   
                                                 (подпись заявителя)                            (расшифровка подписи) 

 

 

 


